
 

            園長挨拶 
                                      

 令和３年度も、様々な出来事がありましたが、関係者の皆様からの多大なるご支援とご協力により、施設 

運営を行うことができました。紙面をお借りして改めて感謝申し上げます。 

昨年度は、法人の新理念制定に伴い、長生園の目標を一新しました。新たな目標は、「長生園は、地域とともに

歩む社会福祉施設として、内外の環境変化に柔軟に対応しつつ、利用者の意思及び人格を尊重し、利用者が『元

気で長生き』できる養護と介護を両輪とした質の高い適切なサービスを提供していきます。」と定めました。 

今年度は、この長生園の目標を達成するための重要な取り組みの一つとして、業務継続計画の策定を掲げまし

た。業務継続計画は、感染症や災害が発生した場合でも、利用者に対して安定的・継続的に生活の場や介護サー

ビスが提供できるようにするためのものです。この計画の策定を通じて、利用者の「元気で長生き」を支援して

参ります。 

折しも、今年度は、前身である八戸市立長生園が館越山に開園してから７０周年を迎えるとともに、ここ是川

に新築移転してから３０周年を迎える年となります。 

今年度も、皆様方のお力添えを頂きながら、地域とともに歩む長生園として、職員一同努力して参りますので、

よろしくお願い申し上げます。 

 

   園長兼所長 西村 信夫 

 
 

退職職員 
 

１年間勤務させて頂き、たくさん経験させていただきました。 

お世話になりました。 

養護老人ホーム長生園 看護師 大久保 智江 

新職員挨拶 
   ４月より養護老人ホーム長生園に異動となりました、北野沙織です。 

   事業団職員になって１０年目、利用者さんや職員含め、１００名程の新しい出逢いとなりました。 

   事業団の中では4つ目の施設勤務となります。各施設での経験を活かしながら、人生の先輩方で 

  ある利用者さんに敬意を払い、安心して生活できるように、サポートして参ります。 

   皆様どうぞよろしくお願いいたします。 

養護老人ホーム長生園 支援員 北野 沙織 

行 事 写 真 
カルタ・福笑い 

 

令和４年１月６日(土)カルタ・福笑い大会が行われました。 
   大会中は笑い声が多く聞かれ、普段はおっとりとした性格の方も、カルタの読み上げが始まると 

  俊敏な動きをみせてくれるなど意外な一面も垣間見えました。 

   福笑いでは、目隠しを外した後「全然違う！」「変な顔になった！」とまたひと笑い。 

   今年も笑顔が絶えない一年になりそうです。 

   

 

 

 

開園記念式 

 

令和４年４月１４日(木)開園記念式が行われました。 

    和やかな雰囲気の中、美味しい食事に「刺身うまいよ」 

   「どれもうまかった」など感想も聞かれ、皆様に大変満足 

   していただけました。 

    長生園は今年で開園７０年を迎えました。 

    これからも入所者の皆様が「元気で長生き」できるよう支援してまいります。 

    

春の健康診断 

    令和４年５月２３日(月)春の健康診断が行われました。 

今年も八戸西健診プラザ様に来園していただき、採血や問診、胸部レントゲンなど５項目の検査が実施されました。 

     

 

 

 

 

 

 

 

～苦情解決制度について～ 

  長生園では、入所者及びデイサービス利用者の皆様や、ご家族様 

から苦情の申し出があった場合に、その苦情を迅速かつ丁寧に解決す 

るために、苦情解決責任者、苦情受付担当者及び第三者委員を設置し、 

苦情解決に努めております。 

 

1.苦情解決責任者 西村 信夫 （園長兼所長） 

2.苦情受付担当者  山田 友美 （デイサービスセンター総括主任） 

              鹿島 弘臣 （養護老人ホーム長生園生活相談員）                

3.第三者委員      下舘 敏   （電話：0178-96-2476） 

ｓｓｓｓa     野澤 壽代   （電話：0178-96-5588）                                             

前田 恵美子（電話：0178-96-5385）  

 令和３年度の苦情受付状況は０件でした。 

                              

                                  

写真は本人の許可を得て掲載させて頂いております。 

 

長生園だより 

社会福祉法人 八戸市社会福祉事業団 

養護老人ホーム 長生園 

（電話：0178-96-5222） 

長生園デイサービスセンター 

（電話：0178-96-3883） 

令和 ４年６月吉日 発行 第６１号 

 ＜ 長 生 園 目 標 ＞ 

  長生園は、地域と共に歩む社会福祉施設として、内外の環境変化に柔軟に対応しつつ、福祉人材の 

 確保と育成、情報の管理と発信、業務改善、福祉経営の推進などを図りながら、利用者の人権、意思 

 及び人格を尊重し、利用者が「元気で長生き」できる養護と介護を両輪とした質の高い適切なサービ 

スを提供していきます。 

入所状況 (令和４年6月1日現在) 

 

定  員  ５０名 
 

空室状況   ４床 

 

長生園では施設見学を随時受け付け

ておりますので、お気軽にご相談くだ

さい。 

 

養護老人ホーム長生園 

電話：0178-96-5222 



今年も長生園の敷地内の桜が咲き誇り、利用者様に春の訪れを楽しん 

でいただくことを目的とし、お花見会を開催しました。 

開催にあたり、事前に利用者の皆様から枝垂れ桜を制作していただき、 

デイルーム内の季節感あふれる雰囲気作りをお手伝いして頂きました。 

昼食は、色とりどりのお花見弁当を提供し、いつもは残される方も、 

この日ばかりは「おいしいね」と召し上がられておりました。 

午後は青空のもと、長生園の敷地内を散歩し、園内の桜を見学しました。 

はじめは「遠くまで歩けないよ」と多くの方が不安そうに話されていまし 

たが、遠くに見える桜やたんぽぽ、菜の花、ムスカリなどの花に誘われて、 

目的地まで散歩することが出来き、草木のにおいを感じながら、春の訪れを満喫されておりました。 

４月 お花見会  10 月 園芸収穫祭    

５月 菜園    11 月 干し柿づくり       

６月 おやつ作り 12 月 クリスマス会     

７月 七夕飾り     １月 初詣 

８月 夏祭り       ２月 節分会 

９月 運動会       ３月 おやつ作り 

ケアプランセンター長生園 

介護支援専門員  成田 修平 

 この度、人事異動に伴い、在宅サービス課へ異

動することとなりました。長生園在籍中は大変お世

話になりました。 

一日も早く新しい業務に慣れ、 

戦力となれるよう精進してまいり 

ます。 

長生園デイサービスセンター 

看護師兼機能訓練指導員  株 よし 

 平成 21 年から務めさせて頂き、この度退職

の運びとなりました。明るく笑顔の絶えない職

場で楽しく働かせて頂きました。 

お世話になった全ての皆様に感 

謝申し上げます。１３年間本当 

にありがとうございました。 

長生園デイサービスセンター 

生活相談員兼介護員  荒道 恵子 

 ４月から正職員として働かせて頂いております。

利用者のみなさまに楽しんで元気に過ごして頂

けるよう、笑顔で頑張ってい 

きたいと思います。 

 よろしくお願いします。 

これからの時期は、食中毒（０-１５７、カンピロバクター、サルモネラ菌等） 

が発生しやすい季節となります。 

食中毒予防３原則である菌を①「つけない」洗う②「増やさない」低温で保存 

③「やっつける」加熱処理を行い、食中毒を予防しましょう。また、手洗いは食中 

毒の予防だけでなくコロナウイルス感染予防にも効果的です。アルコール消毒も行い、感染症予防をしましょう。 

 

 

 

 

 

   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

【お知らせ】居宅介護支援事業所統合について 

長生園デイサービスセンター 

   看護師兼機能訓練指導員  安藤 恵子 

４月から長生園デイサービスで働いております

安藤です。仕事で、ご迷惑をおかけすることがあ 

るかもしれませんが、早く仕事を 

覚えられるように頑張ります。 

よろしくお願いします。 

長生園デイサービスセンター 

生活相談員兼介護員  鈴木 陽子 

４月１日より、いちい寮へ異動となりました。平

成26年5月より、長生園デイサービスの介護員と

して働かせて頂き、笑顔に支え 

られ、とても幸せな８年間でした。 

いままでお世話になり、ありが 

とうございました。 

居宅介護支援事業所としての機能を強化し、地域福祉の向上に寄与するため、当事業団内にある 2 つの事業所

(在宅サービス課、ケアプランセンター長生園)を令和 4 年４月 1 日に統合し、八戸市社会福祉事業団在宅サービ

ス課(八戸市総合福祉会館5階)として再出発いたしました。 

ケアプラン長生園をこれまでご愛顧いただき感謝申し上げます。これからは、在宅サービス課のケアマネジャ

ーが、今までと変わらぬサポートを継続してまいります。事業所が統合されても、長生園を連絡場所とすること

から、これまで以上に地域の皆様のニーズに応じたサービスを提供して参る所存であります。なにか相談やお困

りごとがありましたら在宅サービス課（０１７８－４１－１３２２）までご連絡下さいますようお願い申し上げ

ます。 

 昨年度は新型コロナウイルス感染拡大により、屋外での行事は思うように実施することが出来ませんでしたが、皆さんに 

季節感を感じて頂き、楽しんで頂けるように工夫を凝らしながら行事を企画し実行しました。 

今年度も引き続き、感染症対策を徹底し、感染状況を踏まえながら、屋外での行事も含めたレクリエーションを企画し、 

利用者の皆様に満足して頂けるよう努めて参ります。 

 

 

 

 
令和3年度 各レクリエーション風景 

干し柿づくり 

チョリンピック 

カレンダー制作 

じゃがいも植え 

クリスマス会 

 

 

 

 

 

写真は利用者様の承諾を得て記載しております。 


